
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 25 DEL 12/04/2018

OGGETTO: DESCO 2018.  PROGETTO DEFINITIVO

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente richiama la deliberazione di Giunta Camerale n° 15 del 28/2/2018 nella quale, 
facendo  seguito  ai  precedenti  deliberati  sull’iniziativa  di  cui  in  oggetto,  veniva  dato 
mandato al Segretario Generale per addivenire ad una proposta per l’edizione 2018 de “Il  
Desco” .

Invita quindi il Segretario Generale a riferire circa il lavoro svolto nelle ultime settimane, 
nonché  alla  illustrazione  della  proposta  definitiva  come  sopra  specificato,  per  la  sua 
valutazione. 

Il  Segretario  Generale  informa che  nel  periodo  intercorrente  è  stato  svolto  un  lavoro 
mirato all’analisi delle singole criticità e problematiche inerenti la futura edizione, lavoro  
svolto con un gruppo ristretto di alcuni componenti della Commissione i cui risultati sono 
stati presentati alla commissione delle associazioni di categoria riunita per la sua analisi e 
validazione,  in  un  incontro  svoltosi  in  data  3  aprile  u.s.  Con  la  partecipazione 
dell'assessore competente del Comune di Lucca.

Passa quindi ad illustrare dettagliatamente il progetto definitivo così come licenziato dalla 
Commissione, mediante lettura della relativa relazione, che è allegato parte integrante del 
presente provvedimento, e di cui si riportano di seguito i principali punti cardine

- durata della manifestazione : riduzione da 4 a 2 weekend. Allungamento del periodo 
espositivo  comprendendo anche la giornata del venerdì.   
Le date previste sono:30 novembre- 1-2 dicembre; 7-8-9 dicembre;

- aumento degli spazi disponibili per ospitare un maggior numero di espositori e gli eventi  
collaterali;

- ingresso gratuito;

- ampliamento parco espositori con apertura a produzioni di qualità fuori provincia;

- estensione della manifestazione con aree tematiche per settori bio – arredo tavola;

- ridefinizione dei costi degli spazi espositivi per allinearli a quelli di mercato;



-  incremento  degli  eventi  collaterali  (gratuiti  od  a  pagamento  )  con  apertura  a  quelli 
organizzati  dagli  stessi  espositori,  quelli  organizzati  da  terzi  da  selezionare  tramite 
apposito bando, quelli organizzati direttamente dalla Camera di Commercio.

Ricorda  inoltre  che  nelle  scorse  settimane  è  stato  formalmente  siglato  un  accordo  di 
prelazione  con il  Real  Collegio  di  Lucca,  con  opzione  all’utilizzo  di  parte  o  dell’intero 
complesso,  da  esercitarsi  da  parte  della  Camera  di  Commercio  di  Lucca  entro  il  
31/8/2018, operazione questa che consentirà di poter valutare, in base alla composizione 
quantitativa  degli  espositori  2018  che  faranno  domanda  di  partecipazione,  la  effettiva 
realizzazione della manifestazione nelle modalità progettate, ovvero una sua ridefinizione 
e rimodulazione, senza acquisizione di impegni formali con il Real Collegio in questa fase. 

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- visto il progetto definitivo presentato dal Segretario Generale;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di condividere le linee di indirizzo presentate proponendo solo alcune lievi modifiche 
tendenti ad agevolare la partecipazione degli espositori per quanto riguarda l'entità e la 
tempistica di pagamento degli acconti e dei saldi di partecipazione ed invita il Segretario 
Generale a procedere con l'assunzione degli atti per l'avvio della fase organizzativa.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: DESCO 2018. PROGETTO DEFINITIVO

